

R E F E R A T

Møde mellem Møn kommune og Miljøkontoret angående amtsrådets indsigelser mod forslag til revideret spildevandsplan for Møn kommune, 26. juli 1988.

Deltagere:

Svend Klagenberg, Møn kommune
Knud Risager, Nielsen & Risager A/S
Kirsten Jensen, " "
Jørn Kirkegaard, Miljøkontoret
Stina Teilmann-Ibsen, "

Svend Klagenberg oplyste, at tidsplanen af økonomiske grunde vil blive ændret i forhold til det forslag, der er fremsendt til amtsrådet. Den nærmere fastlæggelse af tidsplanen afventer Miljøstyrelsens behandling af ankerne vedrørende offentlighedsfasen.

ad 1.

Forslaget til næste revision af spildevandsplanen fremsendes til amtsrådet inden udgangen af 1992.

ad 2.

Den tvungne tømningssordning for hustranke er indført pr. 1. januar 1988.

ad 3.

Efter Svend Klagenbergs og Knud Risagers fortolkning af Bekendtgørelse om grænseværdier for visse stoffer ved udledninger til vandløb, søer eller havet fra kommunale spildevandsanlæg skal Stege renseanlæg ikke udbygges med N-fjernelse. Det er planlagt udbygget til et mekanisk-biologisk anlæg med P-fjernelse og forberedt for N-fjernelse. Ifølge planforslaget øges kapaciteten desuden fra 10.350 p.e. til 12.000 p.e. Det blev dog oplyst, at denne forøgelse ikke vil ske, hvis det indebærer, at der også skal være N-fjernelse, idet den nuværende kapacitet anses for tilstrækkelig. Det blev endvidere oplyst, at hele forslaget til spildevandsplan ville blive taget op til revision, hvis amtet fik medhold i, at der skal etableres N-fjernelse, efter en henvendelse til Miljøstyrelsen.

Ved en telefonisk kontakt med Poul Nørgård, Miljøstyrelsen, har Miljøkontoret fået fastslået, at Stege renseanlæg skal udbygges også med N-fjernelse, hvis der sker en kapacitetsudvidelse fra 10.350 p.e. til 12.000 p.e. som beskrevet i forslaget til revision af spildevandsplan. Hvorvidt der skal udbygges med N-fjernelse, hvis der ikke sker en kapacitetsudvidelse, afhænger af, om den forøgede belastning kan holdes inden for den gældende udledningstilladelse. Dennes årlige tørvejrsvandmængde er 520.000 m³/år svarende til 10.500 p.e., og det er præciseret, at der ikke må udledes blandt andet større vandmængder end anført i udledningsskemaet.

Hvis Møn kommune kan fremlægge beregninger der viser, at den fremtidige tørvejrsvandmængde ikke vil overskride ovennævnte størrelse, kan udbygningen med N-fjernelse således undlades.

ad 4.

Nødvendigheden af tilslutning af spildevandet fra Magleby til Borre renseanlæg vil blive vurderet i forbindelse med revisionen af spildevandsplanen i 1992.

ad 5.

Antallet af personækvivalenter i Busemarke er angivet for højt i planen. Det rettes, og nødvendigheden af mekanisk-biologisk rensning af spildevandet vil blive vurderet i forbindelse med revisionen i 1992.

ad 6.

Amtet fastholder, at der skal etableres mekanisk-biologisk rensning af spildevandet fra Damsholte og Ny Æbelnæs, da denne vil kunne fjerne $\text{NH}_3\text{-N}$ til under 2 mg/l og kan udbygges med P-fjernelse. Møn kommune fastholder, at der skal etableres et biologisk sandfilter. Resultaterne af Møn kommunes undersøgelser af Askeby Landkanal fremsendes til Miljøkontoret, hvis økonomiudvalget tillader det.

Da Miljøkontoret dags dato ikke har modtaget rapporten, fastholdes ovennævnte synspunkt jævnfør indsigelsepunktet.

ad 7.

Eventuel yderligere rensning af spildevandet fra Udby, Hårbølle og Røddinge-Sprove vurderes i forbindelse med revisionen i 1992, når effekten af tømningssordningen m.m. kan vurderes.

ad 8.

Der sker ingen ændring i forhold til, hvad der er angivet i status-delen. Der er endnu ikke taget stilling til kloakeringsformen i Borre. Alle andre nye oplande bliver separatkloakeret.

Vedrørende øvrige fejl og mangler:

Uoverensstemmelserne mellem kommuneplan og spildevandsplan er udelukkende ved eksisterende bebyggelse.

Det indføres i planen, at spildevandet fra samletanke i øjeblikket behandles på renseanlægget i Damme-Askeby, men senere muligvis vil blive behandlet på Stege renseanlæg.

Det indføres i planen, at der ikke er taget stilling til regulativudarbejdelsen.

Der er ikke andre overfaldsbygværker og regnvandsudløb, end der er angivet på kortene.

Der indføres et afsnit om renseforanstaltninger ved fremtidige regnvandsudløb.

Der indføres et kort afsnit om spildevand fra erhvervsvirksomheder.

Der er redegjort for, hvorledes slam og restprodukter fra renseprocessen behandles, bortskaffes og placeres.

Øvrige fejl rettes.

Miljøkontoret afventer nu Møn kommunes afklaring af punkterne 3 og 6, hvorefter det kan afgøres, om der er opnået enighed om løsninger på samtlige indsigelsespunkter.

MILJØKONTORET

10. august 1988.



Stina Teilmann-Ibsen.